令和６年 11月 12日

農 林 水 産 部

報道関係者各位

「山形枝豆日本一産地化フォーラム 2024」の開催
～「消費者に選ばれるえだまめ産地」になるために 「いま 産地にできること」を考える～

県では、平成 28年度から関係機関と連携し、品質・産出額ともに日本一のえだまめ産

地を目指したプロジェクトを実施しています。

このプロジェクトの一環として、品質・産出額のさらなる向上を目指し、消費者に選ば

れるえだまめ産地となるために必要な取組みに関する講演や、県内えだまめ産地の新た

な取組事例の共有を通して生産者や関係機関の意識醸成を図るため、下記のとおりフォ

ーラムを開催します。

つきましては、当日の取材について御協力くださるようお願いします。

１ 日 時

令和６年 11月 19日（火）午後１時 30分から午後３時 30分まで

２ 場 所

グランドエル・サン クリスタルホール（山形県鶴岡市東原町 17-7）

３ 内 容

【講  演】消費者から選ばれるえだまめ産地となるために必要な取組み

講師：一般社団法人日本野菜テロワール協会

代表理事 愛の野菜伝道師 小堀 夏佳 氏

【話題提供】

（１）食味向上の取組みと新ブランド「出羽美人」の立ち上げ

発表者：庄内たがわ農業協同組合

営農販売部 園芸特産課 園芸特産係 匹田 直宏 氏

（２）今年度のえだまめ生産の振り返りと次年度に向けた対策

発表者：山形県農林水産部農業技術環境課 野菜技術主査 荘司 善守

４ 参加予定者

県内えだまめ生産者、山形県農業協同組合中央会、県内各農業協同組合、

全国農業協同組合連合会山形県本部、市町村、県関係機関等（約 100名）

５ 取材上の注意事項

取材を希望される場合には、事前に下記問合せ先あて御連絡ください。

Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

【問合せ先】

山形枝豆日本一産地化推進協議会事務局

（山形県農林水産部園芸大国推進課）

課長補佐 石山 新治 TEL：023-630-3380

[報道監] 農林水産部 次長 髙橋 和博